[image: image1.emf]

Indicação n° 4086, de 2020

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que sejam tomadas as providências necessárias para que o município de Franco da Rocha, receba um Ambulatório Médico de Especialidades – AME.

JUSTIFICATIVA

As autoridades de Franco da Rocha apontam para a necessidade de instalação de uma unidade do AME naquele município para que sua população disponha dessa importante opção de atendimento de saúde, sobretudo porque se verifica uma sobrecarga nas unidades hospitalares locais. Ademais, o ambulatório ora pleiteado também atenderá aos cidadãos das demais regiões pertencentes ao Consórcio Intermunicipal dos Municípios da Bacia do Juqueri (CIMBAJU).

Diante do exposto, solicito que a Secretaria da Saúde tome as devidas providências para atendimento à solicitação, que diz respeito ao bem-estar daqueles munícipes, sobretudo num momento em que se enfrenta a pandemia de Covid-19.

Sala das Sessões, em 14/12/2020.

a) André do Prado
[image: image1.emf]